XXXIवें ओलिम्पिक खेल रियो

2016 ग्रीष्म कालीन ओलंपिक को आधिकारिक रूप से XXXIवें ओलंपियाड के खेल तथा सामान्य तौर पर रियो 2016 के नाम से जाना जाता है। यह ओलंपिक खेलों की परम्पारा में एक प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय बहु-खेल प्रतियोगिता है जिसका आयोजन 5 से 21 अगस्त तक रियो डि जेनेरो, ब्राजील में होना है। 2016 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक कार्यक्रम में 28 खेलों का आयोजन किया जाएगा। इन खेलों में 41 प्रतिस्पर्द्धाएं आयोजित की जाएंगी जिनके तहत 306 प्रतियोगिताएं होंगी अर्थात इसमें पदकों के सेटों की संख्या 306 होगी। खेलों की ये प्रतियोगिताएं मेजबान शहर के 33 स्थलों में तथा 5 अन्य शहरों यथा, साओ पाउलो (ब्राजील का सबसे बड़ा शहर), बेलो हॉरिजोन्ते, सल्वाडोर, ब्रासिलिया (ब्राजील की राजधानी) और मानॉस में आयोजित की जाएंगी। 206 राष्ट्रीय ओलंपिक समितियों (एनओसी) के 10, 500 से अधिक खिलाड़ी इसमें भाग लेंगे, जिनमें कोसोवो और दक्षिणी सुडान जैसे देश पहली बार भाग लेंगे। भारत कुल 15 क्रीडाओं में भाग ले रहा है। XXXIवें ओलंपिक खेल रियो में विभिन्न क्रीडाओं के लगभग 120 खिलाड़ियों के दल के भाग लेने की संभावना है।

कोपेनहेगन, डेनमार्क में आयोजित 121वें अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक सिमित सत्र में 2 अक्टूबर, 2009 को मेजबान शहर रियो डि जेनेरो की घोषणा की गई थी। रियो, ग्रीष्मकालीन ओलंपिक की मेजबानी करने वाला पहला दक्षिण अमरीकी देश बन जाएगा। 2016 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों के लोगो में ब्राजील के ध्वज के पीले, हरे और नीले रंग में तीन आकृतियां दर्शाई गई हैं, जो भुजाओं से आपस में जुड़ी हुई हैं और त्रिपक्षीय रूप से आलिंगनबद्ध हैं। इसकी समग्र छवि में शुगरलोफ पर्वत की आकृति प्रतिबिम्बत होती है। यह लोगो चार संकल्पनाओं पर आधारित था: सांसर्गिक ऊर्जा, मैत्रीपूर्ण विविधता, समृद्ध प्रकृति और ओलंपिक भावना। ओलंपिक का शुभंकर 'विनिसियस' है, जिसका नाम ब्राजील के संगीतकार विनिसियस डि मोरेस के नाम पर रखा गया है, इसमें स्तनधारियों की आकृतियां हैं और यह ब्राजील के वन्य जीवों को परिलक्षित करता है। इसका डिजाइन पॉप संस्कृति, वीडियो गेम और एनीमेशन चरित्रों से प्रेरित है।

ओलंपिक ज्योति 21 अप्रैल, 2016 को ओलंपिया के 'हेरा' मंदिर में प्रज्जवितत की गई। यूनान में प्रज्जवित मशाल की यह पारंपिरक शुरूआत है। 27 अप्रैल, 2016 को इस मशाल को पैनाथिनाइक स्टेडियम, एथेंस में एक समारोह में ब्राजील के आयोजकों को सौंप दिया गया। उद्घाटन समारोह 5 अगस्त, 2016 को माराकाना स्टेडियम में आयोजित किया जाएगा। समापन समारोह भी माराकाना स्टेडियम में 21 अगस्त, 2016 को आयोजित किया जाएगा।

डाक विभाग इस प्रतिष्ठित समारोह के उपलक्ष्य में चार स्मारक डाक-टिकटों का एक सेट जारी कर रहा है। इन डाक-टिकटों में बैडिमिंटन, निशानेबाजी, कुश्ती और मुक्केबाजी जैसे उन खेलों में खिलाड़ियों को खेलने की मुद्रा में अंकित किया गया है जिनमें भारत को पिछले ओलंपिक खेलों में पदक प्राप्त हुए हैं।

बैडिमंटन - बैडिमंटन की शुरूआत सर्वप्रथम 1972 के ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों में एक प्रदर्शनात्मक खेल के रूप में हुई। दो दशक पश्चात, 1992 के ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों में बैडिमंटन खेल की शुरूआत हुई और इसे 6 ओलंपिक खेलों में खेला जा चुका है। बैडिमंटन विश्व परिसंघ द्वारा शासित होता है। XXXIवें ओलंपिक खेल रियो में, पाँच प्रतियोगिताओं : पुरूष एकल, पुरूष युगल, महिला एकल, महिला युगल और मिश्रित युगल में 172 खिलाड़ियों के भाग लेने की संभावना है। इस खेल में अव्वल दर्जे की फिटनेस अपेक्षित है : खिलाड़ियों से शारीरिक क्षमता, स्फूर्ति, बल, गित और एकाग्रता की

अपेक्षा की जाती है। यह एक तकनीकी खेल भी है जिसमें अच्छे तालमेल और रैकेट संचालन में कौशल का विकास अपेक्षित है। लंदन ओलंपिक खेल 2012 में बैडमिंटन में भारत को कांस्य पदक प्राप्त हुआ था।

निशानेबाजी – निशानेबाजी की शुरूआत 1896 के ग्रीष्मेकालीन ओलंपिक खेलों से हुई। ओलंपिक तथा गैर-ओलंपिक प्रतियोगिताएं अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल परिसंघ द्वारा शासित होती हैं। प्रयोग किए जाने वाले अग्निशस्त्र के प्रकार; लक्ष्य से दूरी तथा लक्ष्य की प्रकृति; अपेक्षित सूक्ष्मता तथा उपलब्ध समय जैसे कारकों के आधार पर निशानेबाजी की तकनीकें अलग-अलग हो सकती हैं। हैंडगन अथवा राइफल का प्रयोग करते समय श्वसन तथा स्थित (पोजिशन) की अहम भूमिका रहती है। इन खेलों की पंद्रह प्रतियोगिताओं में अधिकतम 390 खिलाड़ी भाग ले सकेंगे। लंदन ओलंपिक खेल 2012 में भारत को निशानेबाजी में रजत तथा कांस्य पदक प्राप्त हुआ था।

कुश्ती – कुश्ती एक समाघाती खेल है, जिसमें कसना, पछाड़ना तथा नीचे पटक देना, जकड़ना, दबोचना तथा कुश्ती की कई अन्य तकनीकें शामिल हैं। 1990 में आयोजित पेरिस ओलंपिक खेलों को छोड़कर, कुश्ती की प्रतियोगिताएं प्रत्येक ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों में आयोजित की गई हैं। इसके दो प्रकार हैं, फ्री-स्टाइल और ग्रीको-रोमन, जिन्हें आगे भार की विभिन्न श्रेणियों में विभाजित किया गया है। पुरूष दोनों प्रकार की प्रतियोगिता में भाग लेते हैं जबिक महिलाएं केवल फ्री-स्टाजइल प्रतियोगिताओं में भाग लेती हैं। इनमें 18 स्वर्ण पदक दिए जाते हैं। भारत ने लंदन ओलंपिक खेल 2012 में कुश्ती में रजत और कांस्य पदक जीते हैं।

मुक्केबाजी – मुक्केबाजी, मार्शल आर्ट का एक समाघाती प्रकार का खेल है जिसमें दो व्यक्ति मुक्केबाजी के अखाड़े में संरक्षी दस्ताने पहन कर पूर्व-निर्धारित समय के लिए एक-दूसरे पर मुक्कों से प्रहार करते हैं। मुक्केबाजी का खेल 1904 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों के कार्यक्रम में आरंभ किया गया और 1912 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल, स्टॉकहोम को छोड़कर, प्रत्येक ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों में इसकी प्रतियोगिताएं आयोजित की गई। 2008 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों तक यह प्रतियोगिता केवल पुरूषों तक ही सीमित थी। तथापि, 2012 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों से महिला मुक्केबाजी को भी प्रतियोगिताओं में शामिल किया गया। लंदन ओलंपिक खेल 2012 में भारत ने मुक्केबाजी में कांस्य पदक प्राप्त किया था।

ओलंपिक का आदर्श वाक्य है – सीटियस, ऑिल्टियस, फोर्टियस, जिसका लैटिन भाषा में तात्पर्य है ''शीघ्रतर, उच्चतर, सशक्त''। ओलंपिक खेलों में जिन तीन जीवन मूल्यों को बढ़ावा दिया जाता है, वे हैं – उत्कृष्टता, मैत्री और सम्मान। इसी आधार पर ओलंपिक आंदोलन द्वारा खेल, संस्कृति और शिक्षा के प्रसार के लिए कार्यकलाप तैयार किए जाते हैं ताकि एक बेहतर दुनिया का निर्माण किया जा सके।

डाक विभाग को खेल उत्कृष्टता के इस समारोह का भाग होने पर गर्व है। डाक विभाग XXXIवें रियो ओलंपिक खेल-2016 के अवसर पर चार स्मारक डाक्र-टिकटों का सेट जारी करते हुए प्रसन्नता का अनुभव करता है।

अगभार:-

मूलपाठ : इंटरनेट पर उपलब्ध सामग्री पर आधारित डाक टिकट / मिनिएचर शीट / : श्री ब्रह्म प्रकाश

शीटलेट / प्रथम दिवस आवरण

विरूपण: निनू गुप्ता



तकनीकी आंकड़े TECHNICAL DATA

मूल्यवर्ग : 500 पैसा(2), 2500 पैसा(2)

Denomination : 500 p(2), 2500 p(2)

मुद्रित डाक टिकटें : 5.0 लाख प्रत्येक Stamps Printed : 0.5 million each

मुद्रित मिनिएचर शीट : 1.0 लाख Miniature Sheet printed : 0.1 million

मुद्रित शीटलेट : 25,000 प्रत्येक (6 प्रकार)
Sheetlets printed : 25,000 each (6 Types)

मुद्रण प्रक्रिया : वेट ऑफसेट Printing Process : Wet Offset

मुद्रक : प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद

Printer : Security Printing Press,
Hyderabad

The above philatelic items are available for sale at http://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY_3D.html

© डाक विभाग, भारत सरकार। डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure rest with the Department.

मूल्य ₹ 5.00

XXXIst Olympic Games Rio

The 2016 Summer Olympics officially known as the Games of the XXXI Olympiad, and commonly known as Rio 2016, is a major international multi-sport event in the tradition of the Olympic Games due to take place in Rio de Janeiro, Brazil, from 5 to 21 August 2016. The 2016 Summer Olympic program features 28 sports and a total of 41 disciplines and 306 events which means 306 sets of medals. These sporting events will take place at 33 venues in the host city and at 5 venues in the cities of São Paulo (Brazil's largest city), Belo Horizonte, Salvador, Brasília (Brazil's capital), and Manaus. More than 10,500 athletes from 206 National Olympic Committees (NOCs), including first time entrants Kosovo and South Sudan, are scheduled to take part. India is participating in total 15 sporting events and a contingent of around 120 athletes of various sports is expected to participate in XXXIst Olympic Games Rio.

The host city of Rio de Janeiro was announced at the 121st International Olympic CommitteeSession held in Copenhagen, Denmark, on 2 October 2009. Rio will become the first South American city to host the Summer Olympics. The logo of the 2016 Summer Olympics represents three figures, in the yellow, green, and blue of the Brazilian flag, joined at the arms and in a triple embrace, with the overall shape reflecting that of Sugarloaf Mountain. The logo was based on four concepts: contagious energy, harmonious diversity, exuberant nature, and Olympic spirit. The Olympic mascot Vinicius, named after Brazilian musician Vinicius de Moraes, carries designs traits of mammals and represents Brazilian wildlife. His design takes inspiration from pop culture, as well as video game and animation characters.

The Olympic flame was lit at the temple of Hera in Olympia on 21stApril 2016, the traditional start of the Greek phase of the torch relay. On 27thApril, 2016 the flame was handed over to the Brazilian organizers at a ceremony at the Panathenaic Stadium in Athens. The opening ceremony will take place in the Maracana Stadium on 5th August 2016. The closing ceremony will also take place at the Maracana Stadium on 21st August 2016.

Department of Posts is issuing a set of four Commemorative stamps to mark this prestigious event. The stamps are a stylized portrayal of sportsmen engaged in Badminton, Shooting, Wrestling and Boxing where India got medals in the past edition of Olympics.

Badminton – Badminton had made its first appearance in 1972 Summer Olympics as a demonstration sport. Two decades later, Badminton had its debut at the 1992 Summer Olympics and has been contested in 6 Olympiads. It is governed by the Badminton World Federation. In XXXIst Olympic Games-Rio, a total of 172 athletes are expected to compete in five events: men's singles, men's doubles, women's singles, women's doubles, and mixed doubles. The sport demands excellent fitness: players require aerobic stamina, agility,

strength, speed, and precision. It is also a technical sport, requiring good motor coordination and the development of sophisticated racquet movements. India won a bronze medal in Badminton in London Olympic Games 2012.

Shooting – Shooting had its debut at the 1896 Summer Olympics. The International Shooting Sport Federation administers Olympic and non-Olympic shooting competitions. Shooting technique differs depending on factors like the type of firearm used, the distance from and nature of the target; the required precision; and the available time. Breathing and position play an important role when handling a handgun or a rifle. A maximum of 390 athletes will be able to compete in the fifteen events across these Games. India won Silver and a bronze medal in Shooting in London Olympic Games 2012.

Wrestling – Wrestling is a combat sport involving grappling type techniques such as clinch fighting, throws and takedowns, joint locks, pins and other grappling holds. Wrestling has been contested at every modern Summer Olympic Games, except Paris Olympic Games held in 1900. It has been split into two disciplines, freestyle and Greco-Roman, which are further divided into different weight categories. Men compete in both disciplines whereas women only participate in the freestyle events, with 18 gold medals awarded. India won Silver and a bronze medal in Wrestling in London Olympic Games 2012.

Boxing – Boxing is a martial art and combat sport in which two people wearing protective gloves throw punches at each other for a predetermined set of time in a boxing ring. Boxing has been contested at every Summer Olympic Games since its introduction to the program at the 1904 Summer Olympics, except for the 1912 Summer Olympics in Stockholm. Till 2008 Summer Olympics Boxing was the male event only. However, since the 2012 Summer Olympics, women's boxing is part of the program. India won a bronze medal in Boxing in London Olympic Games 2012.

The Olympic motto is the Citius, Altius, Fortius, which is Latin for "Faster, Higher, Stronger". The three values the Olympic Games promote are excellence, friendship and respect. They constitute the foundation on which the Olympic Movement builds its activities to promote sport, culture and education with a view to building a better world.

Department of Posts is proud to be a part of this celebration of sporting excellence and commemorates the XXXIst Rio Olympic Games-2016 by issuing a set of four Commemorative Postage Stamps.

Credits:-

Text

: Based on the material available on the

internet

Stamp/Miniature Sheet/:

Sh. Brahm Prakash

Sheetlet/FDC

Cancellation Cachet

Smt. Nenu Gupta

भारतीय डाक विभाग Department of Posts India



XXXI ओलम्पियाड के खेल GAMES OF THE XXXI OLYMPIAD

FROCHURE